ВНИМАНИЕ - колонтитул удалить перед подписанием.
ДОГОВОР только для Участников торгов АО «Восточная биржа» категории Контролер поставки.
ДОГОВОР №________
о взаимодействии в целях проведения поставки и обеспечения проведения расчетов
по договорам поставки биржевого товара, заключенным на организованных торгах
АО «Восточная биржа»

 Санкт-Петербург                                                                   «____» ________________ 20___ г.

Акционерное общество «Восточная биржа имени В.В. Николаева», именуемое в дальнейшем «Биржа», в ______________________________________________________, действующего на основании _______,
Акционерное общество «Санкт-Петербургская Валютная Биржа», именуемое в дальнейшем «Клиринговая организация», в лице ___________________________________________________, действующего на основании _______________________________________________________., и
______________________________________________, именуемое в дальнейшем «Контролер поставки», в лице _________________________________, действующего на основании ________________________, (далее совместно именуемые «Стороны»), заключили Договор о взаимодействии в целях проведения поставки и обеспечения проведения расчетов по договорам поставки биржевого товара, заключенным на организованных торгах АО «Восточная биржа» (далее — Договор) о нижеследующем.

1. Предмет Договора
1.1. Настоящий Договор определяет порядок взаимодействия между Биржей, Контролером поставки и Клиринговой организацией, включая организацию документооборота между Сторонами, в целях заключения договоров поставки биржевых товаров, проведения поставки и обеспечения проведения расчетов по договорам поставки биржевого товара, заключенным на организованных торгах Биржи, а также порядок совершения иных действий, направленных на предоставление информации, необходимой для обеспечения проведения организованных торгов биржевым товаром.
1.2. Контролер поставки контролирует поставку на базисах и условиях поставки, определенных в соответствии со Спецификациями биржевого товара, утвержденными Биржей (далее - Спецификации).
1.3. В целях Договора под биржевым товаром понимается товар, определенный в Спецификациях.
1.4. Иные термины, используемые по тексту Договора, применяются в значениях, установленных Правилами проведения организованных торгов в отделах товарного рынка Акционерного общества «Биржа «Санкт-Петербург» (далее - Правила торговли), Правилами клиринга Акционерного общества «Санкт-Петербургская Валютная Биржа» (далее - Правила клиринга), Операционным регламентом клиринговой организации Акционерного общества «Санкт-Петербургская Валютная Биржа» (далее – Операционный регламент), а также действующим законодательством Российской Федерации.

2. Порядок документооборота Сторон
2.1. Стороны обязуются осуществлять взаимодействие по настоящему Договору, включая организацию документооборота между Сторонами с применением форм бумажных документов или форматов электронных документов в порядке, установленном Операционным регламентом клиринговой организации Акционерного общества «Санкт-Петербургская Валютная Биржа» по клирингу договоров поставки товара, заключенных на торгах, проводимых Акционерным обществом «Восточная биржа имени В.В. Николаева».
2.2. Клиринговая организация в соответствии с Правилами клиринга устанавливает Контролеру поставки при регистрации в качестве Участника клиринга категорию «Т».
2.3. [bookmark: _Hlk118813378]После выполнения Контролером поставки требований Правил клиринга, предъявляемых к Участникам клиринга категории «К», в том числе в части внесения гарантийного обеспечения в размере 1 000 000 (один миллион) рублей, Клиринговая организация устанавливает Контролеру поставки категорию «К».
2.4. [bookmark: _Hlk118813644]При отсутствии у Контролера поставки - Участника клиринга категории «К» на момент начала торговой сессии гарантийного обеспечения в размере 1 000 000 (один миллион) рублей, Клиринговая организация приостанавливает допуск Контролера поставки к клиринговому обслуживанию с категорией «К» и осуществляет клиринговое обслуживание с категорией «Т».
2.5. Клиринговая организация осуществляет блокировку гарантийного обеспечения на период проведения торговой сессии и до момента исполнения обязательств по заключенным Контролером поставки – Участником клиринга категории «К» договорам поставки товара.
2.6. В случае неисполнения обязательств Контролером поставки – Участником клиринга категории «К» и недостаточности гарантийного обеспечения в размере 1 000 000 (один миллион) рублей для покрытия неустойки по Договору поставки товара, Контролер поставки - Участник клиринга категории «К» должен внести недостающую часть неустойки и пополнить гарантийное обеспечение до размера 1 000 000 (один миллион) рублей до начала следующей торговой сессии, а также осуществить возврат суммы по Договору поставки товара в течение 3 (трех) рабочих дней.
В случае неисполнения указанных требований Клиринговая организация в соответствии с Правилами клиринга вправе приостановить допуск Контролера поставки к клиринговому обслуживанию.

3. Особенности документооборота
3.1. В случае нарушения сроков обмена информацией между Сторонами, Сторона, нарушившая установленный срок обмена информацией, незамедлительно сообщает Стороне, которой должна быть представлена информация, о возникшей ситуации.
3.2. Стороны признают средства протоколирования процессов передачи и приема электронных документов в электронных сервисах Биржи / Клиринговой организации достаточными для фиксации времени доставки и отправки электронных документов.

4. Конфиденциальная информация
4.1. Стороны обязуются сохранять конфиденциальную информацию и принимать все необходимые меры для ее защиты, в том числе в случае реорганизации или ликвидации Сторон. Стороны настоящим соглашаются, что не разгласят и не допустят разглашения Конфиденциальной информации никаким третьим лицам без предварительного письменного согласия другой Стороны, кроме случаев непреднамеренного и/или вынужденного раскрытия конфиденциальной информации по причине обстоятельств непреодолимой силы или в силу требований законодательства Российской Федерации, при условии, что в случае любого такого раскрытия: (а) Сторона предварительно уведомит другую Сторону о наступлении соответствующего события, с которым связана необходимость раскрытия конфиденциальной информации, а также об условиях и сроках такого раскрытия; и (б) Сторона раскроет только ту часть конфиденциальной информации, раскрытие которой необходимо в силу применения требований законодательства Российской Федерации.
4.2. Соответствующая Сторона настоящего Договора отвечает за действия (бездействие) своих работников и иных лиц, получивших доступ к Конфиденциальной информации.
4.3. Для целей настоящего Договора «Разглашение Конфиденциальной информации» означает несанкционированные соответствующими Сторонами действия другой Стороны, в результате которых какие-либо третьи лица получают доступ и возможность ознакомления с Конфиденциальной информацией. Разглашением Конфиденциальной информации признается также бездействие соответствующих Сторон, выразившееся в необеспечении надлежащего уровня защиты Конфиденциальной информации и повлекшее получение доступа к такой информации со стороны каких-либо третьих лиц.
4.4. Соответствующая Сторона несет ответственность за убытки, которые могут быть причинены ею в результате разглашения конфиденциальной информации или несанкционированного использования Конфиденциальной информации в нарушение условий настоящего раздела Договора, за исключением случаев раскрытия Конфиденциальной информации, предусмотренных в пункте 3.l настоящего раздела Договора.
4.5. Передача Конфиденциальной информации по открытым каналам телефонной и факсимильной связи, а также с использованием сети Интернет без принятия соответствующих мер защиты, удовлетворяющих Стороны, запрещена, за исключением случаев передачи Сторонами Конфиденциальной информации в силу требований законодательства Российской Федерации, вступивших в силу решений судов соответствующей юрисдикции либо законных требований Банка России, компетентных органов государственной власти и иных государственных органов.

5. Ответственность сторон
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших в результате событий или явлений чрезвычайного характера, которые соответствующая Сторона Договора не могла ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами.
5.3. Сторона, для которой создалась невозможность надлежащего исполнения обязательств по Договору ввиду наступления вышеуказанных обстоятельств непреодолимой силы, обязана не позднее 5 (пяти) дней с момента их наступления или с момента, когда соответствующей Стороне стало или должно было стать известно об их наступлении, в письменной форме известить другие Стороны о наступлении и прекращении таких обстоятельств. Несвоевременное извещение об обстоятельствах непреодолимой силы и иных обстоятельствах, препятствующих надлежащему исполнению обязательств по Договору, лишает соответствующую Сторону права ссылаться на них в будущем как на основание для освобождения от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору.
5.4. Если невозможность надлежащего исполнения обязательств будет существовать свыше трех месяцев подряд, любая из Сторон может в одностороннем порядке расторгнуть Договор без обязанности по возмещению возникших вследствие этого убытков, предварительно уведомив в письменной форме другие Стороны о расторжении Договора.

6. Срок действия Договора
6.1. Договор заключается на неопределенный срок. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до даты его расторжения.
6.2. Каждая из Сторон вправе расторгнуть настоящий Договор путем направления письменного уведомления в адрес других Сторон не менее чем за 30 (Тридцать) календарных дней до предполагаемой даты расторжения.
6.3. Настоящий Договор расторгается в одностороннем порядке по инициативе Клиринговой организации, одновременно с расторжением договора оказания клиринговых услуг с Контролером поставки в порядке и в сроки, предусмотренные Правилами клиринга.
6.4. Прекращение действия настоящего Договора не освобождает Стороны от исполнения обязательств, возникших до прекращения действия настоящего Договора.

7. Заключительные положения
7.1. Во всем, что не предусмотрено условиями Договора, Стороны руководствуются Правилами торговли, Правилами клиринга, Операционным регламентом, а также действующим законодательством Российской Федерации.
7.2. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
7.3. Все дополнения и изменения к Договору оформляются в письменном виде и подписываются уполномоченными представителями Сторон.

8. Реквизиты и подписи Сторон

Биржа:
Место нахождения: 690090, Приморский край, г.о. Владивостокский, г. Владивосток, ул. Алеутская, зд. 45, офис 701
Расчетный счет 40702810948000001909 в ПАО «Банк «Санкт-Петербург» г. Санкт-Петербург, корреспондентский счет 30101810900000000790, БИК 044030790
ОГРН 1027800556046, ИНН 7801012233, КПП 254001001
Адрес для корреспонденции: 199026, Российская Федерация, г. Санкт-Петербург, Васильевский Остров, 26-я линия, д. 15, корп. 2
Тел./Факс: (812) 322-49-91 / (812) 322-73-90
Адрес электронной почты: opbt@spbex.ru

Клиринговая организация:
Место нахождения: 191023, Российская Федерация, г. Санкт-Петербург, ул. Садовая, д. 12/23
Расчетный счет 40701810433060000001 в НКО АО ПРЦ, г. Санкт-Петербург, корреспондентский счет 30105810900000000505, БИК 044030505
ОГРН 1037843013812, ИНН 7825331045, КПП 784101001
Адрес для корреспонденции: 191023, г. Санкт-Петербург, ул. Садовая, д. 12/23
Тел./факс: (812) 655-74-03 / (812) 310-26-47
Адрес электронной почты: info@spvb.ru

Контролер поставки:
Место нахождения:
Расчетный счет
ОГРН ____, ИНН_____, КПП _____
Адрес для корреспонденции:
Тел./факс:
Адрес электронной почты:

	От Биржи:
	От Клиринговой организации:
	От Контролера поставки:

______________________

__________________________

________________________

__________/__________ /
     м.п.

__________/______________ /
     м.п.

  __________/___________/
        м.п.

4